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Znane już są urządzenia do głębo¬
kiego wiercenia, przy których żerdzie
podnoszą się zapomocą liny obiegającej
przez luźne krążki ciągadeł. Koniec liny
jest po większej części połączony z wa¬
haczem, napędzanym zapomocą korby.
Do wiercenia otworów wyłomowych
używa się dotychczas urządzenia z umie¬
szczonym na przedłużalnych żerdziach
wiertniczych młotem wiertniczym, który
zostaje wprowadzony do otworu wiert¬
niczego. Wspomniane urządzenia do głę¬
bokiego wiercenia mają tę wadę, że
ruch urządzenia napędnego nie zawsze
się zgadza z ruchem żerdzi wiertniczej,
i że przez to powstaje często przeciąże¬
nie lin, które pociąga za sobą zerwanie
sią lin i zatrzymanie pracy. Prócz tego
przy tych urządzeniach wymagana jest
skomplikowana i droga budowa. Uda¬

rowe urządzenia wiertnicze z młotem
wiertniczym, mają tę wadę, że otwór
wiertniczy łatwo się odchyla, często na
kilka metrów od pionu.

Wynalazek niniejszy dotyczy urządze¬
nia do udarowego wiercenia skał. Urzą¬
dzenie to może być zastosowane zarówno
do wiercenia głębokiego jak i dla gór¬
nego. Według wynalazku ciągadło na¬
pędza się zapomocą motoru tłokowego,
działającego bez koła rozpędowego, np.,
motoru, pracującego parą lub powie¬
trzem sprężonem. Motor ten jest z cią¬
gadłem tak połączony, że podczas ruchu
wstecznego zostaje doprowadzany do
położenia pierwotnego i nawracany. O ile
do napędu żerdzi wiertniczych zostaje
użyta w znany sposób lina, która prze¬
biega przez umocowany do żerdzi luźny
krążek, to wolny koniec liny może być



dołączony bezpośrednio do goleni kor-
bowodu, działającego z jednej stron}'
motoru, który jest np., umocowany w po¬
łożeniu prostopadłem do strony ciąga¬
deł. Przez to zostaje osiągnięta znacznie
prostsza, tańsza i odporniejsza budowa,
która, w porównaniu do znanych urzą¬
dzeń, ma tę wielką zaletę, że napęd
uskutecznia się dokładnie w takcie z wol-
nemi ruchami ciągadeł, ponieważ one same
kierują motor i przez to wszystkie roz¬
drobnienia i przeciążenia środków na-
pędnych zostają w zupełności usunięte.
Podobne urządzenie pracuje zatem le¬
piej i pewniej od znacznie droższych,
znanych urządzeń.

O ile urządzenie zostaje użyte do
wiercenia głębokiego, to żerdzie podno¬
szone są przez środek cisnący, podczas
gdy wiertak działa w dole i przytem
przeprowadza zpowrotem motor do po¬
łożenia pierwotnego. Przy urządzeniu*
według wynalazku niniejszego, do wy¬
konywania otworów udarowych wiertak
przez działanie środka cisnącego zostaje
pchnięty na skałę, a żerdzie opadają
zpowrotem pod działaniem własnego cię¬
żaru i przestawiają jednocześnie motor.
Aby podnieść następnie żerdzie można,
w danym wypadku, dolny koniec żer-
dzin połączyć z tłokiem, który znajduje
się stale pod działaniem środka cisnącego.

Rysunek przedstawia dwa wykona¬
nia urządzenia, a mianowicie:

fig. 1 uwidacznia urządzenie do po¬
głębiania otworów wiertniczych;

fig. 2 — przyrząd do wykonywania
otworów.

Przy urządzeniu według fig. 1 zo¬
stają w znany sposób podniesione żer¬
dzie wiertnicze zapomocą liny 6, która
przebiega przez luźny krążek c ka-
błąka d] z kabłąkiem d połączone są
obrotowo żerdzie, które znów łączą się
z dźwignią wahadłową /. Tawahadłowa
dźwignia łączy się bezpośrednio z drąż¬

kiem stożkowym g, silnika tłokowego hy
działającym w jednym kierunku i za¬
opatrzonym w stawidło spętane. Silnik
tłokowy h jest umocowany zboku ka¬
dłuba wiertniczego /. Zapomocą środka
cisnącego drążek tłokowy g zostaje
przesunięty nadół, skutkiem czego żer¬
dzie a zostają podniesione. W dolnem
położeniu motor zostaje nawrócony,
np., przez kciuki drążka tłokowego, który
przestawia suwak tak, że środek cisnący
uchodzi, a dzięki temu żerdzie a mogą
opadać własnym ciężarem. Tłok sil¬
nika h tak długo jest podniesiony, aż
silnik w swem położeniu końcowem zo¬
stanie nawrócony i żerdzie ponownie
będą podniesione. Urządzenie jest bar¬
dzo proste, przejrzyste i pewne w ru¬
chu, przyczem przeciążenia liny, które
powodują częste dotychczas zerwania,
są wykluczone.

Przy urządzeniu do wiercenia gór¬
nego, według fig. 2, wiertak k, znajdu¬
jący się na żerdziach a, zostaje pchnięty,
przez działanie silnika ht na skałę; żer¬
dzie wtedy opadają swobodnie, gdy w po¬
łożeniu końcowem tłoka następuje na¬
wrócenie. Przytem tłok silnika zostaje
również zapomocą żerdzi sprowadzony
zpowrotem do położenia początkowego.
Aby zabezpieczyć natychmiastowe włą¬
czanie ruchu wstecznego, kabłąk d jest
połączony zapomocą liny / z tłokiem
w cylindrze w, na który stale działa
środek cisnący.

Zastrzeżenia patentowe.
1. Urządzenie do udarowego wierce¬

nia skał, tern znamienne, że środek na-
pędny (b) żerdzi wiertniczych (a) jest
dołączony do działającego z jednej strony
silnika (h), nawracanego przez swobod¬
nie opadające żerdzie.

2. Urządzenie do głębokiego wier¬
cenia według zastrzeżenia 1, przy któ-
rem żerdzie zostają podnoszone zapo-
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mocą liny, przebiegającej przez luźny
krążek żerdzi, tern znamienne, że wolny
koniec liny jest w ten sposób połączony
z jednostronnie działającym silnikiem (h)y
że żerdzie wiertnicze (a) zostają przez
działanie środka cisnącego podnoszone,
a silnik następnie przez spadające żer¬
dzie zostaje doprowadzany zpowrotem
do swego położenia początkowego i na¬
wracany.

3. Urządzenie do wykonywania otwo¬
rów udarowych, według zastrz. 1, tern
znamienne, że nastawialna lina (6), pro¬
wadząca przez luźny krążek (c) żerdzi
wiertniczych (#), jest w ten sposób po¬
łączona z jednostronnie działającym sil¬

nikiem, że wiertak (k) zostaje przez dzia¬
łanie środka cisnącego rzucany na skałę,
a silnik przez opadające żerdzie prze¬
prowadza się do swegopołożeniapierwot¬
nego i zostaje nawrócony.

4. Urządzenie według zastrz. 3, tern
znamienne, że żerdzie są połączone
z tłokiem cylindra, pracującego środkiem
cisnącym, na który to tłok stale
tylko z jednej strony działa środek
cisnący.

5. Urządzenie wiertnicze według
zastrz. 1 — 4, tern znamienne, że jedno¬
stronnie działający silnik (h) jest umie¬
szczony w położeniu pionowem zboku
wieży wiertniczej.

Emil Schweitzer.

Zastępca: M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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